
 

 

 

 

 

 

 

風薫る５月，新緑がまぶしい季節となりました。学校においては，２７日（土）の運動会に向けて，

児童が徒競走や表現の練習に一生懸命励んでいます。暑い日が続いておりますので，熱中症防止に

努めながら練習に取り組んでいけるよう，支援してきたいと思います。御家庭におきましても，水

筒の持参や衣服の調整等，お声掛けをいただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１日（木） 

２日（金） 

５日（月） 

 

 

６日（火） 

 

７日（水） 

 

８日（木） 

９日（金） 

１２日（月） 

１３日（火） 

 

 

１４日（水） 

 

１５日（木） 

 

 

５年野外活動 【SC】 

５年野外活動 

教育実習（～２３日） 

クラブ活動 

プール清掃 

保健集会（朝会） 

１年心臓病検診 

避難訓練（不審者対応） 

柳生子ども塾 

６年修学旅行 

６年修学旅行 

業間聞き取り訓練 

あさ防災の日 

昼短タイム５校時限 

児童個人面談① 

ノーメディアデー 

臨時タイム４校時限 

昼短タイム５校時限 【SC】 

児童個人面談② 

歯科検診（５年，３年１組） 

１６日（金） 

 

 

 

１９日（月） 

２０日（火） 

 

 

２１日（水） 

 

２２日（木） 

２３日（金） 

２６日（月） 

２７日（火） 

２８日（水） 

 

 

２９日（木） 

３０日（金） 

避難訓練（地震） 

引き渡し訓練 

昼短タイム５校時限 

スキルタイム 

柳生遊び塾 

昼短タイム５校時限 

生活朝会 

児童個人面談③ 

昼短タイム５校時限 

児童個人面談④ 柳生子ども塾 

【SC】 

スキルタイム 

クラブ活動 

生活朝会 

ノーメディアデー 

委員会活動 

柳生遊び塾 

学校運営協議会①【SC】 

スキルタイム 

 仙台市立柳生小学校                No.３ 

 

 

 

令和５年５月２４日 

教育委員会より，リサイクルプランター４０個

をいただきました。リサイクルプランターとは，

家庭から収集したプラスチックごみを原料に製造

したものです。このプランターを通じて，児童が

リサイクルを実感し，分別・リサイクルへの興

味・関心を深めるとともに，学校の緑化活動に進

んで取り組むことができるよう指導していきま

す。みどりの学級や緑化委員会の児童が中心とな

って花の世話に取り組み，全校児童に環境教育・

緑化活動を広げていきたいと考えています。 

〇引き渡し訓練について 
６月１６日（金）に引き渡し訓練を行います。

地震想定の避難訓練の後，学校で保護者の方へお

子様を引き渡す訓練となります。保護者の皆様に

は御多用の中とは存じますが，御協力をいただき

ますよう，お願い申し上げます。詳細について

は，先日配付したお便りを御覧ください。 

御来校は，徒歩または自転車でお願いいたしま

す。職員駐車場や近隣の商店街への自家用車の駐

車はなさらないよう，お願いいたします。 

http://www.sendai-c.ed.jp/~yanagiu/


柳生小学校では，いじめの定義の共通理解を図り，アンケートを行って児童の状況把握をし，重

大事案に至ることのないよう対応を行っていきます。保護者の皆様には，「仙台市立柳生小学校い

じめ防止基本方針」を学校の HP 上でお示しし，いじめ防止に向けた具体的な取組について御説明

しております。全職員が共通認識の下，「いじめはしない・させない・許さない」の姿勢で取り組ん

で参ります。 

 

 

 
相手児童からされたことで苦痛と感じた行為はすべて「いじめ」となります。いじめは， 

① 相手が嫌だと分かっていてわざとしたもの 

② 相手が嫌だと分からなかったもの。少し考えれば分かるもの。 

③ 相手が嫌だと分からなかった。考えても分からないもの。 

 

等に分類されます。特に②や③は，相手

を傷つけようとしてやったものではな

い，好意的な気持ちからやったものであ

っても，受け手の感じ方によっていじめ

と捉えられてしまう「無自覚ないじめ」

とされています。 

 学校としては，そうした「無自覚ない

じめ」に対する共通の認識を持ち，子供

たちの普段からの人間関係づくりに重点

を置いて学級作りを進めて参ります。 

 

いじめアンケート 
いじめのサインを見逃さないようにするため，年間４回のいじめアンケートを行います。 

① 「いじめアンケート」（学校独自）５月３０日（１～４年，６年） ６月５日（５年） 

② 「いじめアンケート」（学校独自）９月  

③ 「いじめ実態把握調査」（仙台市）１１月 

④ 「学校評価アンケート」（学校独自）１２月 

アンケート実施後，お子様から聴き取りを行い，どんな小さなことでも，「いじめ」が認知され

た場合は，保護者の皆様に御連絡をさせていただき，事実をお伝えしております。御

家庭におきましても，お子様の元気ない様子やいつもと違う様子が見られるなど，心

配なことがありましたら，いつでも学校に御相談ください。いじめの早期発見・早期

対応のため，御協力いただきますようお願いいたします。 

 

児童個人面談 
「いじめアンケート」をもとに，全児童と担任が個

人面談を行います。いじめに限らず，普段の生活につ

いて思っていることや考えていること等について担任

が話を聞きます。この児童個人面談を基に，一人一人

の児童理解に努め，今後の指導や支援に生かしていき

たいと考えています。該当のお子さんは下校時刻が遅

くなります。御了承ください。児童個人面談の詳しい

日程については，担任よりお知らせいたします。なお，面談以外の日の下校時刻は，１４時２５分

（２１日の１・２年生の下校時刻は１３時３０分）の予定です。 

 １３日 

（火） 

１５日 

（木） 

２０日 

（火） 

２１日 

（水） 

１３：３０

～ 
   1・２年 

１４：２５

～ 
１～６年 １～６年 １～６年 ３～６年 

「いじめ」とは，「児童生徒に対して，当該児童生徒が在籍する学校に在籍している等児童生徒と一定の

人的関係のある他の児童生徒が行う心理的又は物理的な影響を与える行為（インターネットを通じて行わ

れるものも含む。）であって，当該行為の対象となった児童生徒が心身の苦痛を感じているもの」とする。 

 

「無自覚ないじめ」の例 


